ТОМСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ВЕРХНЕКЕТСКИЙ  РАЙОН

Совет  Макзырского сельского  поселения

Решение  № 34

п. Лисица
                                                                                         07.09.2007г.
Об утверждении целевой программы

«Капитальный ремонт многоквартирных

домов в Макзырском сельском поселении

в 2008 – 2011 годах» (в ред. решения от 15.02.2010 № 6)

Рассмотрев предоставленный Администрацией Макзырского сельского поселения проект целевой программы «Капитальный ремонт многоквартирных домов в Макзырском сельском поселении в 2008-2011 годах», в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.07.2007 № 185 «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»

Совет Макзырского сельского поселения

решил:
1. Утвердить поселковую целевую программу «Капитальный ремонт многоквартирных домов в Макзырском сельском поселении в 2008-2011 годах» согласно приложению 1.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования (обнародования) в установленном порядке.
                      И.о.главы Макзырского

                      сельского поселения                              В.Г.Звягина.

              Дело-1, Совет-1, прокуратура-1, администрация-1, библиотека-2

Приложение  1

к решению Совета

Макзырского поселения

№ 34 от «07» сентября 2007 года
ПОСЕЛКОВАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Капитальный ремонт многоквартирных домов

в Макзырском поселении в 2008-2011 годах»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Поселковая целевая программа «Капитальный ремонт многоквартирных домов в Макзырском поселении в 2008-2011 годах» (далее Программа).

	Основание для разработки Программы
	1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления».

2. Федеральный закон от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства».

3. Жилищный кодекс Российской Федерации.

	Заказчик Программы
	Администрация Макзырского сельского поселения.

	Разработчик Программы
	Администрация Макзырского сельского поселения.

	Цели и задачи Программы
	Основные цели:

1. Поддержание в исправном состоянии, модернизация, улучшение технических характеристик жилищного фонда в Макзырском поселении.

2. Соблюдение прав человека на благоприятные условия жизнедеятельности.
3. Уменьшение доли физически амортизированного и морально устаревшего жилищного фонда.

4. Обеспечение сохранности и увеличение сроков эксплуатации жилищного фонда, безопасности проживания.

5. Обеспечение условий для снижения издержек и повышения качества предоставления жилищно-коммунальных услуг.
Основные задачи:

1. Мобилизация внебюджетных и бюджетных ресурсов на финансирование мероприятий программы.
2. Капитальный ремонт и при необходимости переселение граждан на время ремонта муниципального жилищного фонда.
3. Правовое и методологическое обеспечение мероприятий по созданию условий для проведения капитального ремонта.
4. Создание механизма, позволяющего комплексно решать вопросы восстановления жилищного фонда.

	Сроки реализации Программы
	2008-2011 гг.

	Перечень основных мероприятий
	1. Проведение общего собрания собственников помещений домов, требующих капитального ремонта.

2. Составление реестров многоквартирных домов, подлежащих капитальному ремонту.
3. Установление очередности капитального ремонта.
4. Определение стоимости капитального ремонта.
5. Производство капитального ремонта.

	Исполнители Программы
	1. Администрация Макзырского сельского поселения.

2. Организации, привлекаемые на конкурсной основе, независимо от форм собственности, имеющие лицензии на право ведения проектно-изыскательской, проектно-строительной, ремонтно-эксплуатационной и другой деятельности, связанной с реализацией программы
(по согласованию).

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования программы составит 8634 тыс.руб.

в том числе:

- 7339 тыс.руб. - федеральный и областной бюджеты.

- 863 тыс.руб. - районный бюджет.

- 432 тыс.руб. - средства собственников жилья.

	Ожидаемые конечные результаты
	1. Произведение капитального ремонта жилищного фонда в запланированных объемах, при соблюдении графика финансирования за период реализации Программы должно быть отремонтировано не менее 1693 кв.м.
2. Улучшение жилищных условий 99 человек.

3. Уменьшение доли физически амортизированного и морально устаревшего жилищного фонда.

4. Обеспечение сохранности и увеличение сроков эксплуатации жилищного фонда, безопасности проживания.

5. Обеспечение улучшения демографической ситуации и состояния здоровья населения.

6. Обеспечение привлекательности архитектурного облика Макзырского поселения.

7. Сохранение эксплуатационных качеств конструктивных и других элементов, надежности и безопасности жилищного фонда за счет ремонта общего имущества в многоквартирном доме.

	Органы, осуществляющие контроль за реализацией Программы
	1. Администрация Макзырского сельского поселения.

2. Совет Макзырского сельского поселения.

Администрация Макзырского сельского поселения ежегодно представляет в законодательный орган власти  отчёт о ходе выполнения мероприятий программы.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Основная задача Программы – создание условий комфортного проживания граждан, проживающих в потенциально аварийных многоквартирных домах, требующих капитального ремонта.
Основные понятия:

Субсидия на проведение капитального ремонта – бюджетные средства, предоставляемые субъекту субсидирования на условиях долевого финансирования целевых расходов по капитальному ремонту объектов субсидирования.

Субъект субсидирования – получатель бюджетных средств, в форме субсидии: управляющая компания, с которой при непосредственном управлении домом собственники заключили договор по оказанию услуг и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества дома; организация собственников жилья; администрация Макзырского сельского поселения.

Объект субсидирования – многоквартирный дом, собственники помещений которого, в соответствии со ст.161 Жилищного кодекса РФ, выбрали способ управления многоквартирным домом; многоквартирный дом, все помещения которого находятся в муниципальной собственности.

Капитальный ремонт многоквартирного дома – проведение предусмотренных Федеральным законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» работ по устранению неисправностей, изношенных конструктивных элементов общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, в том числе по их восстановлению или замене, в целях улучшения эксплуатационных характеристик общего имущества в многоквартирном доме.
2. СУЩНОСТЬ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

По данным инвентаризации, проведенной 01.09.2006 года, общая площадь жилищного фонда в Макзырском сельском поселении, требующего капитального ремонта, по состоянию на 01.09.2007 составляет 1693 кв.м. (приложение 1). Процесс капитального ремонта жилья из-за недостаточного финансирования идет небольшими темпами.

Недостаток финансовых ресурсов на поддержание жилищного фонда ведет к его обветшанию и износу. За последние 10-15 лет капитальный ремонт жилых домов не проводился, что еще больше усилило процесс старения жилищного фонда. Значительная часть муниципального жилищного фонда в Макзырском поселении не удовлетворяет потребностям населения не только по объему, но и по качественным характеристикам. В жилых многоквартирных домах, требующих капитального ремонта, проживает 99 человек.
Актуальность разработки Программы обусловлена рядом социальных факторов связанных с низким качеством и потенциальной аварийностью жилья, высокими эксплуатационными затратами на его содержание, накопленным недоремонтом.
В тоже время, система управления многоквартирными домами в настоящее время недостаточно развита, поэтому проблема содержания и ремонта общего имущества в многоквартирном доме особенно актуальна. Граждане, проживающие в жилых помещениях (жилых домах), требующих капитального ремонта, в основном не в состоянии самостоятельно его ремонтировать.
Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию Программы составит 7339 тыс.руб.  (приложение 2).

Программа предусматривает решение проблемы с учетом возможностей бюджетного финансирования различных уровней.

Поступающие доходы от платы за наём жилого помещения Администрация Макзырского сельского поселения вынуждена направлять на проведение выборочного капитального ремонта. В связи с этим использовать указанные средства как источник финансирования программы не представляется возможным.

3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
I. Основными целями Программы являются:

1. Поддержание в исправном состоянии, модернизация, улучшение технических характеристик жилищного фонда в Верхнекетском районе.

2. Соблюдение прав человека на благоприятные условия жизнедеятельности.

3. Уменьшение доли физически амортизированного и морально устаревшего жилищного фонда.

4. Обеспечение сохранности и увеличение сроков эксплуатации жилищного фонда, безопасности проживания.

5. Обеспечение условий для снижения издержек и повышения качества предоставления жилищно-коммунальных услуг.

II. В соответствии с поставленными целями необходимо решить следующие основные задачи:

1. Мобилизация внебюджетных и бюджетных ресурсов на финансирование мероприятий программы.

2. Капитальный ремонт и при необходимости переселение граждан на время ремонта муниципального жилого дома.

3. Правовое и методологическое обеспечение мероприятий по созданию условий для проведения капитального ремонта.

4. Создание механизма, позволяющего комплексно решать вопросы восстановления жилищного фонда.
III. Программа решает проблемы капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов, как:

· конкретные планы действий, осуществляемые органами местного самоуправления;

· формирование целевого бюджетного финансирования, расходование средств которого может осуществляться на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах;

· составление и ведение пообъектных реестров многоквартирных домов, требующих капитального ремонта;

· разработка организационной схемы эффективного управления бюджетными средствами, поступающими на программные цели.

4. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа предусматривает комплекс мероприятий, реализация которых начнётся с 2008 года. Мероприятия по проведению капитального ремонта должны быть реализованы в течение 2008-2011 годов.

1. Составление реестра многоквартирных домов, требующих капитального ремонта при условии наличия решений общих собраний собственников помещений в многоквартирных домах об участии в Программе.

2. Установление очередности производства капитального ремонта.
3. Определение стоимости капитального ремонта.
4. Привлечение и аккумулирование бюджетных средств, расходование которых будет осуществляться на производство капитального ремонта.

5. Конкурсный отбор подрядных организаций для капитального ремонта многоквартирных домов, всех помещений, которые находятся в муниципальной собственности.

6. Перечисление денежных средств на счета управляющей компании (организации собственников жилья) в соответствии со сметной стоимостью на проведение капитального ремонта многоквартирных домов, переданных в управление данной управляющей компании (организации собственников жилья).

7. Проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме.

5. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

В соответствии с поставленными целями и задачами система программных мероприятий включает в себя работу по следующим направлениям:

1. Составление и ежегодная корректировка реестров многоквартирных домов, требующих капитального ремонта (приложение 1).

В данные реестры подлежат включению многоквартирные дома независимо от формы собственности помещений за исключением домов, признанных в установленном законодательством порядке ветхими или аварийными.

Реестр подлежит уточнению один раз в год. При этом уточняется объем данного жилищного фонда, численность проживающего в нем населения и, соответственно, объемы финансирования из федерального, областного, районного и местных бюджетов.

2. Формирование нормативной правовой базы.
Правовое обеспечение капитального ремонта осуществляется в соответствии с жилищным законодательством.

Юридические вопросы капитального ремонта решаются также в рамках жилищного законодательства.

3. Установление очередности производства капитального ремонта.
4. Производство капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов в соответствии с очередностью.
5. Расходование средств на реализацию программных мероприятий носит целевой, адресный характер и осуществляется путем проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах при условии наличия решений общих собраний собственников помещений в многоквартирных домах об участии в Программе.
6. Создание организационных условий реализации Программы:
· определение потребности в финансовых ресурсах, меры и пути предоставления субсидий на реализацию мероприятий Программы.

6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

1. Прогнозируемые расходы на реализацию Программы составят 8634 тыс.руб. (в ценах 2007 года).

В том числе за счет средств:

· федерального и областного бюджетов – 7339 тыс.руб.
· районного бюджета – 863 тыс.руб.;
· собственников жилья – 432 тыс.руб.
Прогнозное распределение финансовых ресурсов на реализацию Программы в разрезе поселений приведено в приложении 2.

2. Объемы финансирования на 2008-2011 годы подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта районного бюджета на соответствующий год исходя из его возможностей.

Бюджетными ресурсами являются целевые средства федерального бюджета, бюджетов Томской области и Верхнекетского района, выделяемые на финансирование Программы, которые могут быть образованы за счет следующих источников:

· средства федерального и областного бюджетов, распределяемые муниципальным образованиям;

· средства, образуемые в результате поступления платы за наем жилого помещения;

· средства бюджета Верхнекетского района, выделяемые на реализацию Программы.

3. Основными критериями распределения средств на реализацию Программы из областного бюджета между муниципальными образованиями является обеспечение софинансирования мероприятий Программы из средств бюджета Верхнекетского района в размере 10% от потребности.

Порядок и механизм использования средств областного бюджета определяются соглашением (договором), заключаемым Администрацией Томской области и Администрацией Верхнекетского района.

4. Основными критериями распределения бюджетных средств, полученных на реализацию Программы, из районного бюджета между муниципальными образованиями городского поселения и сельских поселений являются:
· наличие разработанной и утвержденной представительным органом местного самоуправления муниципальной программы по переселению граждан из муниципального ветхого и аварийного жилищного фонда;

· аккумулирование целевых бюджетных средств, расходуемых на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов;

· наличие реестра многоквартирных домов, подлежащих капитальному ремонту;

· общая площадь многоквартирных домов, подлежащих капитальному ремонту;

· количество человек, проживающих в многоквартирных домах, подлежащих капитальному ремонту;

· объём средств местного бюджета, направленных (планируемых) на реализацию мероприятий Программы;

· обеспечение софинансирования мероприятий Программы из средств местных бюджетов в размере не менее 5 % от потребности на капитальный ремонт муниципальных жилых помещений в многоквартирных домах согласно перечню многоквартирных домов Региональной адресной программы по проведению капитального ремонта многоквартирных домов в Томской области.

· обеспечение софинансирования мероприятий Программы из средств местного бюджета в размере не более 80 % от потребности на капитальный ремонт муниципальных жилых помещений в многоквартирных домах.

5. Объемы, структура затрат и источники финансирования мероприятий Программы могут корректироваться в соответствии с учетом их приоритетности и финансовых возможностей.

7. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Механизм реализации Программы включает:

1) Разработка программы по капитальному ремонту многоквартирных домов, содержащих следующие рекомендуемые показатели:

· определение объема требуемых инвестиций;

· обеспечение софинансирования Программы из средств бюджета Макзырского сельского поселения;

· создание необходимой нормативной правовой базы;

· составление реестра домов, требующих капитального ремонта, с указанием количества проживающих, количества помещений, общей площади жилого (нежилого) помещения в доме;

· определение очередности капитального ремонта многоквартирных домов;

· составление и представление отчета о расходовании средств, полученных из местного бюджета на реализацию мероприятий Программы;

· ежегодная корректировка реестра многоквартирных домов, требующих капитального ремонта, по состоянию на первое апреля текущего года.

2) Проведение общих собраний собственников жилых (нежилых) помещений в многоквартирных домах, требующих капитального ремонта.
3) Определение размера денежных средств, необходимых для капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме.
4) Производство капитального ремонта многоквартирных домов.

8. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ

Управление программой осуществляется Администрацией Макзырского сельского поселения.

Администрация Макзырского сельского поселения организует работу по реализации программы в пределах своих полномочий, рассматривает, утверждает и контролирует порядок капитального ремонта жилых домов.
Администрация Макзырского сельского поселения в рамках компетенции, определённой федеральным законодательством, формируют реестр многоквартирных домов, требующих капитального ремонта в Макзырском поселении; осуществляет финансирование данной программы из консолидированных источников и контроль за их выполнением; организует работу межведомственных комиссий по обследованию жилищного фонда, обеспечивает соблюдение сроков и очередности проведения капитального ремонта.

Контроль за реализацией Программы осуществляет Совет Макзырского сельского поселения.

Администрация Макзырского сельского поселения ежегодно представляет отчет о ходе выполнения мероприятий Программы в Совет Макзырскго поселения.

Предлагаемый подход к управлению реализацией Программы позволит:

· проводить единую политику капитального ремонта жилищного фонда;

· создать открытую процедуру принятия решений относительно финансовой поддержки Программы;

· создать систему мониторинга реализации Программы.

9. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

Эффективность реализации Программы и использования выделенных бюджетных средств обеспечиваются за счёт:

· исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств;

· прозрачности прохождения средств  всех уровней бюджетов.

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основе следующих индикаторов:

· количество граждан, проблема улучшения жилищных условий которых была решена;
· объём капитально отремонтированного жилья.
В результате реализации Программы достигнуто:

1. Произведение капитального ремонта жилищного фонда в запланированных объемах. При соблюдении графика финансирования за период реализации Программы должно быть отремонтировано не менее 1693 кв.м.

2. Улучшение жилищных условий 99 человек.
3. Уменьшение доли физически амортизированного и морально устаревшего жилищного фонда.

4. Обеспечение сохранности и увеличение сроков эксплуатации жилищного фонда, безопасности проживания.

5. Обеспечение улучшения демографической ситуации и состояния здоровья населения.

6. Обеспечение привлекательности архитектурного облика Макзырского поселения.

7. Сохранение эксплуатационных качеств конструктивных и других элементов, надежности и безопасности жилищного фонда за счет ремонта общего имущества в многоквартирном доме.